



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D'ÁGUA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ : 01.613.204/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 081 / 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 078/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2024

Pela presente ata de Registro de Preços, são partes, através de seus representantes no final nomeados como: CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE PINGO D'ÁGUA, entidade de direito público, CNPJ n.º.01.613.204/0001-60, sediada na Av. Deputado Raimundo Albergaria, n.º 100, Centro, CEP: 35.348-000, na cidade de Pingo d'Água (MG), e aqui representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luiz Paulo Coelho, portado do CPF n.º 348.536.936-53 e, como CONTRATADA a empresa LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 45 567 668/0001-53, com sede na Rua Rua Itagibá, 00, cidade de Lauro de Freitas, e aqui representada por seu representante legal LEONARDO GUERRA ESPINDOLA DE CARVALHO, portado do CPF n.º 06718510556, adjudicatária do Pregão Eletrônico n.º. 035/2024, resolvem Registrar os Preços, com integral observância da Lei Federal n.º 14.133/2021 e alterações posteriores, Decretos Municipais que regulamento a Lei de Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito municipal de Pingo d'Água - MG, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

1. Do objeto

1.1 - Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preço: Contratação de empresa para fornecimento de ar condicionado sistema VRF, para atender as necessidades de refrigeração e climatização da Prefeitura Municipal de Pingo d'Água

1.2 - Vinculam esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição:

1.2.1 - O Termo de Referência;

1.2.2 - O Edital da Licitação;

1.2.3 - A Proposta do contratado;

1.2.4 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. dos itens e preços registrados são os que segue:

2.1 -

Lote 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D'ÁGUA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ : 01.613.204/0001-60

Lote 1

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UNIDADE CONDENSADORA : Parte externa: Unidade condensadora VRF, capacidade de resfriamento 136.486 BTU/h, potência de 14HP, fluido refrigerante R410-A, alimentação 220V-3F-60Hz. Conexão Tubulações (Infra estrutura instalada de Sucção 1 – 1/8" e Linha de Líquido de 1/2". Com capacidade para interligação de várias unidades internas	2,00 UNID	R\$ 41.684,00	R\$ 83.368,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RAS140HNCERW	
UNIDADE EVAPORADORA HI WALL 12.000 BTU/H : Unidade evaporadora hiwall para sistema VRF, capacidade de resfriamento 12.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Com controle remoto – sem fio	9,00 UNID	R\$ 3.407,00	R\$ 30.663,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RPK1,3HNBUSQIZ	
UNIDADE EVAPORADORA HI WALL 18.000 BTU/H : Unidade evaporadora hiwall para sistema VRF, capacidade de resfriamento 18.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Com controle remoto – sem fio	2,00 UNID	R\$ 4.068,00	R\$ 8.136,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RPK2,0HNBUSQIZ	
UNIDADE EVAPORADORA HI WALL 24.000 BTU/H : Unidade evaporadora hiwall para sistema VRF, capacidade de resfriamento 24.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Com controle remoto – sem fio	2,00 UNID	R\$ 4.234,00	R\$ 8.468,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RPK2,5HNBUSQIZ	
UNIDADE EVAPORADORA CASSETE 18.000 BTUS : Unidade evaporadora cassete 1 vias para sistema VRF, capacidade de resfriamento 18.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Com controle remoto – sem fio	2,00 UNID	R\$ 4.663,00	R\$ 9.326,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RCIS2,0FSKDNQIZ / PN71SNKQAEIZ / PCAWRBIZ / PCRLHN12QEIZ	
UNIDADE EVAPORADORA CASSETE 36.000 BTUS : Unidade evaporadora cassete 4 vias para sistema VRF, capacidade de resfriamento de 36.000 BTU/h, alimentação 220-1F-60Hz. Sem controle remoto	2,00 UNID	R\$ 5.418,00	R\$ 10.836,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: RC14,0FSN3B6 / PCAWRBIZ / PCALH3BIZ	
PAINEL/CENTRAL ELETRÔNICA VRF PARA AR CONDICIONADO :Controladora com fio simplificado com tela para controle de até 17 evaporadoras VRF, com funções diversas: - Liga/desliga, modo de velocidade, operação, vazão e escolha do set point. - Aviso de erro de operação - Função de agendamento	1,00 UNID	R\$ 9.203,00	R\$ 9.203,00
Marca: HITACHI	Fabricante: HITACHI	Modelo: PSCA32MNIZ	
Total Lote 1	x1	R\$ 160.000,00	

2.1 – Fica registrado o valor global estimado de R\$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

3. Das condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no aviso de edital de licitação pública e nas propostas apresentadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D'ÁGUA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ : 01.613.204/0001-60

3.1. O prazo de validade da ata de registro de preços – ARP – será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.2. No caso de prorrogação do prazo de vigência da ARP, nos termos do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021, não se restabelecem os quantitativos inicialmente fixados na licitação pública, devendo ser considerado apenas o saldo remanescente.

3.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ARP, inclusive acréscimos do que trata o art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

3.4. As atualizações periódicas e o cancelamento da ARP serão concretizados nos termos do Decreto Municipal que dispõe sobre os procedimentos auxiliares.

3.5. Esta ARP não pode ser aderida;

Pingo d'Água – MG, 26 de novembro de 2024

Luiz Paulo Coelho

Prefeito Municipal - Contratante

LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA

Fornecedor / Contratado